vatione dello predicto monte: se debiano elegere: uno loquale

se chiame depositario delli denari dello dicto monte : et unaltro

el quale se chiame soprastante : che habia agguernare lipegni :

Et similiter uno notaro el quale se chiame Cancelliero dello

* Diamo la trascrizione diplomatica dei capitoli, conservandone anche la

grafia e la punteggiatura.
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monte: Et tucti siano tenuti ad fare: secundo che nelli infra-

scripti Capituli se contene :

Item : Ordinamo : et Capitulamo : che tucti li denari che

nello monte seponerando : perla communita: o: vero: per altre

spetiale persone : se debiano recevere : et conservarese : perlo

depositario che serra electo : loquale sia obligato tenere conto

ordinato : in un libro : signato : et stampato de stampa del com-

muno : ad carta ad carta : Et niente de meno lo libro dello dicto

depositario se scriva perlo dicto cancelliero: et tanto lentrate

quanto lescite : et altre cose allo dicto monte spectante : in modo
che chiaramente sia spartita lantrata dalla scita: et possase ve-

dere liale conto : et rascione.

Item : Ordinamo : et Capitulamo : che tucti li pegni che ve-

nerando allo dicto monte : se tengano : et governenose per lo

soprestante predicto in casa sua : o : dove meglio allui parerà

pio securo :

Item: Ordinamo: et Capitulamo: che se alcuna cosa serra

da fare per la conservatione delli dicti pegni : ciò e cassoni : o :

vero altro : che tucte le spese se facciano perla communita : Et

così circa tucte et singule altre cose necessarie : iuxta la forma

et tenore delli presenti capituli :

Item: Ordinamo: et Capitulamo: che li dicti depositario:

Soprestante : et Cancelliero : siano tenuti stare : et ferma resi-

dentia fare omne domenica: dallora de nona per insi allora de

vespero: in casa dello soprestante: o: vero dove alloro meglo

parerà : si che loloco una volta electo non possano pHO mutare :

Et fare et adexecutione mandare tucte et singule cose adessi :

et loro officio spectante: alla pena de uno ducato per ciasche

volta che non se retrovassero nel dicto loco : Della quale pena

lamitade sia dello dicto monte : et laltra mitade de quella per-

sona che de ciò querela exponesse : et legitimamente provasse :

da incurrese la dieta pena per ciasche uno tante volte : quante

contravenissero : Intendendo che per la contumacia de uno di :

una solamente pena se incurra: La quale pena de uno ducato

incurrano li predicti : non solamente circa lo mancare della re-

sidentia: ma sempre: et in omne caso: et evento: che ad exe-

cutione mancassero mandare li presenti capituli : et ordinatione.

Item : Ordinamo : et Capitulamo : che issi depositario et so-

prestante : non possano prestare li denari dello monte ad alcuna

persona: se prima non iura che livole per cosa lecita: et per

bisogno necessario : Et se livole per si proprio : o vero per al-
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tri : Et dicendo volerli per altri : mandeno allo principale ad cer-

tificare de ciò: et dareli el iuramento: se ciò fare se porrà.

Item : Ordinamo : et Gapitulamo : che li dicti depositario et

soprestante: non possano prestare pio che ducati tre: ad ra-

scione de bolennini septantadoi per ducato : in tucto: ciò e: per

sei mesi prestareli : et non pio : infra lo quale tempo chi havesse

havuto el prestito : non possa pio adomandare : salvo che meno

della dieta quantitate non havesse receputo: Et non rescotendo

el pegno infra lodicto tempo de sei mesi: et quello passato: se

debia vendere ad bannimenti ad chi pio ce darra : Bannendoli :

o nella piaza dello piano: o vero: nella piaza de Sancta Maria

dello trieio : Et lo soprestante faccia scrivere ad chi sevende lo

dicto pegno: et per quanto prezo.

Item: Che siano obligati ad recevere li pegni boni et suffi-

cienti: che vaglano al manco el terzo pio che laquantita pre-

stata : ad ciò che se possano vendere senza perdita dello monte :

Et tollendo li pegni non sufficienti : siano tenuti allo monte dello

loro proprio refare quello che mancasse.

Item : Ordiniamo : et Capitulamo : che li dicti officiali dello

monte siano tenuti denanti alli Signori nove et loro notaro dare

sufficiente recolte et pragarie : de bene guardare et conservare

li dicti pegni : et renderene bona rascione et conto : et conser-

vare sensa danno quilli delli pegni : in omne caso deperdita : o :

de guastamento : che per loro colpa o : negligentìa ce occurresse :

Et similiter el depositario debia dare sufficiente recolte : de tucti

lidenari dello monte : de conservareli : et pacareli debitamente

secundo li presenti ordinamenti: Et infine dello tempo rendere

bona rascione.

Item : Che ladicto depositario : saprestante : et Cancelliero :

siano obligati omne mora proposta : nel tempo della domenica :

dello quale se fa mensione de sopra : prestare : et mandare ad

effecto quanto nelli presenti capituli se contene: ad pena dello

doppio : de quello sedomandasse per alcuno : da incurrese isso

facto: tanro per lodicto depositario che subito non prestasse:

quanto che perlo soprestante che lopegno sufficiente non rece-

pesse: quanto etiam che locancelliero scrivere recusasse: et in

lolibro annotare : Et tale provisione proceda : facta primo requi-

sitione: per chi domandara prestito in presentia de doi testimo-

nii: la quale pena con tucte lealtre contenute nelli presenti ca-

pituli : siano : et essere debiano dello monte predicto : Reservata

la spetialitate delli capituli predicti: quando deponessero ehe

pio ad una persona che adunaltra ladicta pena tedenesse appli-
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care: Non per ciò velando per questo: che li altri dì fra septi-

mana non possano prestare ad chi havesse necessitate : dummodo
intervengano tucti : secundo se contene nelli presenti capituli :

Item : Ordinamo : et Capitulamo: che lapotestate : o: vero in-

dice : della dieta cita: et quilli che perlo tempo serrando: siano

tenuti: et obligati : con omne solicitudine pretermisso omne or-

dine iudiciario : et defacto exigere : et rescotere tucte et singule

pene : le quale se incurresero per qual sia persona : per contra-

dire et contravenire alle presente ordinatione et capituli: et de

ciasche uno dessi: ad pena de Vinticinque ducati: de facto le-

varese dellultima sua paca : Et selo cammorlengo dello communo
che per lo tempo serra: in retenere ladicta pena fosse negli-

gente: sia tenuto ad pacare dello suo proprio: Et nihilominus

sia obligato usare omne diligentia: ad ciò che tucte le pene

chesse incurressero serescotano: Altramente dello suo proprio

omne interesse dello monte debia resarcire : Et de questo spe-

tialmente debia scindacarse :

Item : Ordinamo : et Capitulamo : che passati lisei mesi dallo

dì della impignatione : tucti lipegni non rescossi se intendano

essere recaduti : et sia tenuto losoprestante farcii publicàmente

bannire al manco tre volte : in diversi dì : et ad bora conveniente

fra quinici dì: presente locancelliero dello monte: el quale tenga

chiaro et ordinato computo: et vendereli ad chi pio ce profe-

rera : Et tucto quello che ce avansara : cavatone el capitale : lo

debiano rendere allo patrone : o : vero : allo suo procuratore :

se lui fosse absente : et dove fosse morto : allo suo legitimo he-

rede : Et non trovandose herede : remanga allo monte : et ten-

gasenne particulare conto: Et sempre lomonte sia obligato ap-

parendo lo principale : o : herede : rendereli el dicto residuo :

Delli quali pegni issi depositario: et soprestante: non debiano:

ne possano per sì : ne per interposita persona comparare ninno

pegno: ne insecreto: ne inpalese: socto pena de fiorini: X: et

de periurio : per ciasche uno pegno che se provasse : isso o :

vero alcuno de issi tre : bavere comparato : Et chi proferisse ad

uno pegno: essendo lamaiure proferta non possa penterese : ma
sia constrecto ad pacarlo per qualuncha officiale :

Item : quando fosse recaduto alcuno pegno pertinente adonna

vidua : o : vero : a pupilli : della cita predicta: sia tenuto isso

soprestante per qual che conveniente modo: ciò e per banni-

mento pubblico: o: vero comò meglo parerà allui notificare ad

tale persona vidua o : pupillo : che vengano : o : mandeno adve-

dere lo loro facto: sì che habiano notitia primo che procedano
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a metterelo abannimento : ad pena de libre Cinque: quando se

provasse che ciò non havesse observato :

Item : Adciò che isso monte sia piò accuratamente faorito :

Ordinamo: et Capitulamo : che lopotestate : Indice: Signorinove :

et altri officiali che intrarando per li tempi : siano obligati fra

lialtri capitali delloro iuramento iurare expressamente de dare

omne opera et favore possibile : alla conservatione et augumento

dello dicto monte :

Item : Ordinamo : et Capitulamo : che ad ciò che per lofreno

dello scindicato et delle pene: ciasche uno observe et faccia el

debito suo : che omne anno nellultimo mese in fine dello officio

dessi depositario : soprestante : et Cancelliero : per li Signorinove

providamente : et con matura dilìgentia se faccia la electione de

uno frate : et uno preite secularo : che siano persone intelligente :

et de bona conscientia : alli quali habiano ad essere insieme con

issi ; doi citadini seculari homini prudenti et timorati ; similiter

eligendi ad scindicare li dicti officiali dello monte: alli quali

se consegneno lilibri : et conti de isso monte : per li de-

positario : soprestante : et Cancelliero : Et electi poi che ser-

rando li sopradicti scindici ; se convengano insiemi ad scendi-

care issi de tucta loro administiatione: et per sententia abso-

luti : o : vero condannati : secundo che haverando meritato : l^a

quale sententia habia vigore et executione : senza ninno remedio

de appellatione : querela: o: recurso: Et da poi allo dicto scin-

dicato et de omne tempo se possano retractare tutte le frande :

che apparesse essere state commise : Et che lidicti scindici pos-

sano elegere uno notaro : comò pare alloro:

Item : Ordinamo : et Capitulamo : che qualunca persona serra

electa : o : vero publicata : per depositario : soprestante : et can-

celliero : de isso monte : non possa renuntiare per exceptione

alcuna : etiam se ad altro officio fossero electi : o : accadesse

elegerese: ma sia tenuto ad acceptarelo : et dare le recolte se-

cundo che dicto de sopra : Et adcioché questo se observe : siano

oportunamente constrecti per li Signorinove:

Item: Ordinamo: et Capitulamo: che laelectione delli dicti

depositario : saprestante : et Cancelliero : se faccia inquisto modo :

cioè che liquactro imbussolatori della dieta cita : in quillo modo
che alloro meglo parerà altempo che fando la electione delli

altri officiali
;
per quella via che elegono linove : et facendo par-

ticipe ciasche decarcia: imbussolendo li prefati depositario: so-

prestante : et cancelliero : in modo che li primi tre dureno per

uno anno: et liatri tre per l'altro anno:
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Item: Ordinatilo: et Capitulanio : che per nisciuna cascione:

ne da communita: ne da particulare persona: lidicti depositario:

soprestante: et cancelliero petere possano alcuna mercede: o:

vero salario perla loro administratione : Excepto che volerne^

siano recognosciuti de cera nelli tempi debiti : et ciasche uno de

issi : corno quilli che sonno et perlo tempo serrando in lofificio

della cita de velletri : Et siano per : o : obligati accompagnare

li signorinove : et lofficio : ad fare honore nello dicto tempo :

iuxta laconsuetudine della communita predicta :

Item: Ordinarne: et Capitulamo : che lipegni che sonno im-

pegnati allo dicto monte : o : vero officiali de isso monte : non

se possano sequestrare per nisciuno modo : ad petitione de al-

cuno creditore : ne de communo : Et quelle persone che haves-^

sero inpegnato alcuno pegno: per nisciuno modo: o: vero de-

bito: ne de particulare persona: ne de communo; ne con li-

centia de alcuno se possa levare : ne arrestare : aliquo quesita^

colore : socto la supradicta pena : Et se secontrafacesse non va-

gla isso iure : Et lonionte preceda omne altro creditore : etiam

per qualunca modo privilegiato si fosse :

Item : Ordinamo : et Capitulamo : che issi officiali dello'

monte : debiano indifferentemente prestare denari del monte pre-

dicto : non havendo respecto ad parentela : ne ad amicitia : vi-

cinitate: ne odio: ne inimicitia: et pio prestare allo povero che

allo ricco : et aduna donna vidua : o : pupillo : che ad altre per-

sone :

Item : Ordinamo : et Capitulamo : che quilli che serrando

electi officiali dello monte predicto : non possano essere electi

al dicto officio dello monte: per spatio de sei anni sequenti :.

poi finito loloro officio:

Item: Volenio : et Ordinamo: che se alcuno donasse: o:
vero cedesse alcune cose: o: rascioni allo monte : et abilemente-

non se potesse pigiare quella cosa donata: che loscendico della

communo alle spese della communitate debia usare omne dili-

gentia: et se bisognasse movere piatto: movalo con diligentia

alle spese della dieta communita :

Item: Ordinamo et Capitulamo: che quisti officiali dello

monte predicto : non possano prestare delli denari dello dicto

monte: ad altra persona che citadino de velletri: o: vero: le

quali fossero habitanti in velletri : et sopportassero graveze della

dieta cita : alla pena deducati doi per ciasche uno deissi : et per

ciasche volta che contrafecessero :

Item : Volemo : Ordinamo : et Statuimo : che se accadesse

-2 88 A. Tersefigh

i

sententiare in causa alcuna in fjtvore dello monte predicto : non
se possa appellare : et ne supplicare : o : vero recurrere : ma sia

ferma: et habia effecto eiasche una sententia sopradicta irrevo-

cabile: Et cossi in loco de pacti: issi citadini seconvengono In-

ter se: renuntiando alle appellatione : perloro propria et bona
voluntate : in questo caso :

Item: Ordinamo : et Capitulamo: per conservatione dello

<Jicto monte : et delli denari : se faccia una cassecta : la quale

sia in casa dello depositario: socto suo resico et fortuna: In

nella quale cassecta sefacciano bone chiave fulcite de serrature :

delle quali una tenga adpresso desi lodepositario : et laltra tenga

losoprestante : Et che nullo prestito fare sepossa: sensa lapre-

rsentia detucti tre:

Item : Ordinamo : et Capitulamo : che se per qualche neces-

sitate occurrente : alcuno de issi officiali del dicto monte assen-

tarese per alcuno dì : con licentia delli Signorinove residenti :

siali licito ponere una persona fidata in suo sostituto: Et cossi

seintenda: se alcuno de issi officiali se infermasse:

Item : per che : e : impossibile al tucto prevedere : prima

che la cosa non sia provata : et perfectamente circa aldicto monte
-capitulare : ma dadi indi mediante lasperientìa : meglo secon-

gnoscerando tucti limancamenti : per tanto : non attediare in

omne cosa tucta lacommunita : reservamo pieno arbitrio et auc-

toritate alli Signorinove : che possano elegere octo homini de

extimatione: et con issi possano supplire tucte lecose necessa-